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Invitacién a Licitar - 59882-1827/18

“Adquisicion de Sistema de Recaudo Electronico con Tarjeta Inteligente sin Contacto para
el Transporte Publico de la Ciudad de Guatemala y sus Areas de Influencia.”

Nota Aclaratoria No. 2
A continuacion, se responde a consultas recibidas:

PREGUNTA 1: “En la pagina 38, Tabla Descripcion / especificaciones, se menciona en dicha tabla
“Validadores de Pedestal”. Podrian por favor informar ;dénde seran instalados esos validadores y
las condiciones de alimentacion del sitio de instalacion?”

RESPUESTA 1: Los validadores de pedestal estaran instalados en las estaciones provisionales que
no se encuentren finalizadas al momento de la implementacion del sistema, las condiciones de
alimentacion eléctrica y de fibra obscura serdn proporcionados por la Municipalidad de
Guatemala.

PREGUNTA 2: “En la pagina 38, Tabla Descripcién / especificaciones, se menciona 10
equipamientos para Centros de Atencién al Cliente. Sin embargo, mas adelante en el pliego se
especifica que habra 7 Centros de Atencion al Cliente, 6 de ellos equipados con 1 equipamientoy
el restante con 2. Favor aclarar cual es la cifra correcta.”

RESPUESTA 2: Se estan considerando dos equipamientos adicionales, para poder cubrir
cualquier momento de falla o bien que la afluencia de usuarios se incremente y se puedan
incrementar espacios en los centros de atencién o se pudieran a futuro abrir nuevos centros de
acuerdo a las necesidades y requerimientos.

PREGUNTA 3:“En la pagina 38, Tabla Descripcién / especificaciones, se menciona como cantidad
de Equipamiento de oficina, “varios”. ;Podrian por favor especificar la cantidad y tipo de equipo
de equipos de oficina que se requieren?”

RESPUESTA 3: Refiérase a sillas, teclado, mouse, computadores, ups y aquel equipamiento
necesario para la implementacién del Centro de Control.

PREGUNTA 4: “En la pagina 51, Médulo funcional de Clearing, se menciona lo siguiente:

1. Calcular el monto a pagar a cada Proveedor de Servicios de Transporte, segun la informaciéon
de validaciones, indicadores de operacion y condiciones contractuales.

2. Calcular el monto a pagar a cada Proveedor de Servicios Tecnoldgicos, segun las condiciones
contractuales fijadas con cada uno de ellos.
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3. Procesar y emitir las Liquidaciones a los Proveedores de Servicios de Transporte y de Servicios
Tecnolégicos;

4, Disponibilizar la informacion de las validaciones de los Medios de Acceso de cada Proveedor de
Servicio de Transporte que al menos considere la siguiente desagregacion:

« Por recorrido.
« Por servicio y sentido.

« Por Unidad de Negocio.
« y otras agrupaciones.

Por favor aclarar los siguientes aspectos:
a. ;Cuantos proveedores de servicio de transporte operan en la MdG?

b. En cuanto al punto 6, referente a disponibilizar la informacion del recorrido, servicio y sentido,
icOdmo se tiene previsto determinar estos parametros en las estaciones?

¢. ;Podrian por favor ampliar un poco el esquema de pago de los operadores de Transporte?”

RESPUESTA 4:
a. Enlafaseinicial solo operara el sistema de Transmetro, pero a futuro se podran adherir nuevos
operadores de transporte.

b. Noaplica

c. El sistema actual funciona con una tarifa fija la cual en su fase inicial ingresa directamente al
sistema Transmetro.

A posteriori se estard implementando un servicio de Camara de Compensacion, donde los
operadores estaran conectados para realizar el proceso de liquidacion y pagos a través de este
sistema y garantizar los recursos a los operadores autorizados.

PREGUNTA 5: “En la pagina 54, 4.3.1 Intercambio con el Servicio de Apoyo a la Gestién
Operacional (Gestion de Flotas GPS), se menciona en este apartado Sistema de Gestion de Flotas
y dispositivos entrega de datos al GPS, pero en las tablas no es claro si se solicitan validadores de
buses.

a. ;Podrian por favor ampliar la informacion del Sistema de Gestion de Flotas, en lo que se refiere
a interfaces de conexién y forma de entregar/recibir datos?

b. ;Podrian por favor ampliar la informacion de la flota existente, cantidad, caracteristicas,
condiciones eléctricas, etc.?

¢. ;Con que dispositivos a bordo cuentan las unidades de transporte en la actualidad?”

RESPUESTA 5:
a. En estafase no es parte de licitacion a contratar el sistema GPS.
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b. Debido a la respuesta del apartado A) no se considera necesario brindar esta informacién en
este momento.

c. Debido a la respuesta del apartado A) no se considera necesario brindar esta informacién en
este momento.

PREGUNTA 6: “En la pagina 58, 4.6 Servicio de Validacién, se hace menciéon de equipos de
validacion que deben funcionar en entornos automotrices, viaje de emergencia (que tiene sentido
en autobuses, pues en las estaciones siempre se pueden recordar los medios de pago),
identificacion de bus, servicio y sentido, carga embarcada y otras funcionalidades que apuntan a
la existencia de buses alimentadores que deben ser equipados con validadores a bordo.

a. ;Cuantos autobuses deben ser equipados?

b. ;Qué equipamiento a bordo debe contemplarse en la Oferta (validadores a la entrada/a la
salida, torniquetes a la entrada/ a la salida, computador a bordo, consola de conductor, etc.)?”

RESPUESTA 6:
a. Por ser un sistema BRT, los buses no cuentan con validadores internos, los validadores se
encuentran ubicados en las estaciones.

El viaje de emergencia se indica, ya que no todas las estaciones tendran maquinas de recarga
lo cual puede dificultar por el horario trasladarse a otra estacién.

Se requiere que por lo menos el sistema reconozca para cada tarjeta, el uso del viaje de
emergencia como minimo en una oportunidad, la cual sera restituido su valor en la proxima

recarga que realice el usuario.

b. Verrespuesta literal a.

PREGUNTA 7: “En la pagina 71, Gestion de Incidencias, en el parrafo 1 del numeral 4 se solicita:
“Cambio de componente o mecanismo de equipamiento de estaciones en un plazo no superior a
dos (2) horas a partir de su notificaciéon.” Teniendo en cuenta las condiciones mismas del trafico
de la ciudad, las distancias que se deben recorrer vs la ubicacion del almacén y la imposibilidad
de no poder transportar algunas piezas en los buses del sistema ya sea por su tamafo, estructura
o seguridad; respetuosamente solicitamos que se modifique el plazo de atencién a maximo cuatro
(4) horas a partir de su notificacion.

En parrafo 3 del mismo numeral se solicita: “Contar como minimo dos grupos de técnicos de
servicio que cubran la presente litacién que tengan disponibilidad 24 horas del dia, los 7 dias de
la semana, los 365 dias del afo.”

Teniendo en cuenta los horarios de las lineas publicados en la pagina de la MdG:
https://rutastransmetro.muniguate.com/?c=Estacion&a=Lineas

Respetuosamente solicitamos se modifique el horario de disponibilidad del personal técnico, para
la gestion de incidencias, con lo especificado en el numeral 10.2 punto 3.”
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RESPUESTA 7: La presente licitacion especifica que como minimo se requieren dos equipos de
técnicos que tengan disponibilidad de 24 horas para atender los requerimientos vy
mantenimientos del sistema, pero esto no limita al que el oferente pueda ampliar la cantidad de
equipos de trabajo para brindar el servicio bajo la normativa establecida en el parrafo 1 del
numeral 4 de Gestién de Incidencias, en la pagina 71.

En el caso del soporte 24 horas por parte del personal técnico, este quedara como se indica en las
presentas bases, ya que consideramos que el mantenimiento preventivo se debe de realizar en
los horarios que las estaciones no se encuentran en funcionamiento.

PREGUNTA 8: “En la pagina 74, 5.6 Validacion, se menciona en este apartado “unidades de
transporte autorizadas por la MdG”".

a. ;En cudntas unidades de transporte esta previsto que se instalen equipos de validacién?
b. ;Qué condiciones de alimentacién tienen dichas unidades?
¢. ;Cuantos validadores y molinetes se instalaran en cada unidad de transporte?

d. ;De qué tipo deben ser los molinetes de los buses?”

RESPUESTA 8:

a. Solamente equipos a instalar en estaciones de Transmetro.
b. Verrespuesta literal a.

c. Verrespuesta literal a.

d. Verrespuesta literal a.

PREGUNTA 9: “En la pagina 76, Sistema eléctrico y de respaldo de energia,
a. jLas estaciones cuentan con tablero/circuito regulado?

b. ;Cudl es la carga maxima soportada por el circuito?

¢. ;Cuentan con bypass?

d. En caso de ser afirmativa la respuesta, jde qué tipo es el bypass?

e. ;Existen o existiran otros equipos conectados a este circuito?”

RESPUESTA 9:
a. En las estaciones definitivas si existen tableros y circuitos regulados, en las provisionales en
este momento NO, pero la MdG proveera estos tableros/circuito regulado.

b. Seles proporcionara un flipén independiente de 20 amp, para poder conectar sus equipos.

c. No
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d. Noaplica

e. No, éste seria independiente

PREGUNTA 10: “En la pagina 76, Sistema eléctrico y de respaldo de energia, ;En los lugares donde
se instalaran los torniquetes y validadores, se cuentan con puntos de conexién eléctrica
cableados?”

RESPUESTA 10: Si, para el caso de torniquetes y validadores dentro de las estaciones construidas,
en las provisionales no.

PREGUNTA 11: “En la pagina 76, Sistema eléctrico y de respaldo de energia, jExisten puntos de
conexioén eléctrica para los equipos que seran asignados a la atenciéon de usuarios en las Mini-
Munis?”

RESPUESTA 11: Si

PREGUNTA 12:“En la pagina 79, SAM de cajeros de la red bancaria o financiera (ATM) para red de
venta, ;Existe en la actualidad algun acuerdo con la banca local para esto?”

RESPUESTA 12: En este momento no, durante la implementacion del sistema se estard
negociando con las entidades bancarias interesadas.

PREGUNTA 13:“En la pagina 79, SAM de cajeros de la red bancaria o financiera (ATM) para red de
venta, ;Qué caracteristicas e interfaces tiene los ATM?”

RESPUESTA 13: En este momento no se tiene las caracteristicas de los ATM y dependeran de los
sistemas de cajeros implementados en Guatemala los cuales podrian ser 5B, Bl, BAC.

PREGUNTA 14: “En la péagina 95, 6.8.3.1 Estructuras de Informacién de la Municipalidad de
Guatemala, “Sistemas de bases de datos Municipalidad de Guatemala” ;Podrian por favor ampliar
la informacién sobre sistema, sus caracteristicas, interfaces disponibles para su conexion, etc.?”

RESPUESTA 14: Sobre la solicitud de interfaces disponibles, son las solicitadas en el numeral
6.8.3.1 Estructuras de Informaciéon de la MdG.

Sistema de base de datos ORACLE.)

PREGUNTA 15: “En la pagina 95, 6.8.3.1 Estructuras de Informacién de la Municipalidad de
Guatemala, “Sistemas utilizados por la Municipalidad de Guatemala”. ;Podrian por favor ampliar
la informaciéon sobre estos sistemas, sus caracteristicas, tipo, funcionalidades e interfaces
disponibles para su conexion?”

RESPUESTA 15: Referirse a respuesta pregunta 14.
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PREGUNTA 16: “En la pagina 113, 8.3 Capacitacion, jLa MdG habilitara en sus instalaciones, o en
las de Transmetro, salas o salones para realizar las capacitaciones?”

RESPUESTA 16: Dependiendo del tipo de capacitacidon que se requiera realizar la misma se podra
realizar en las instalaciones de la MdG (cursos tedricos o informaticos) o del Adjudicatario (técnica
y equipamientos)

PREGUNTA 17: “En la pagina 114, g) Mantenimiento y desarrollo del Software, Asumimos que la
capacitacion en desarrollo del software a la que se refiere este apartado se limita solo a la
transferencia de conocimiento en el uso de los APIS y los servicio web. Favor confirmar si es
correcta nuestra apreciacion o favor aclarar jcual es el alcance de esta capacitacién el desarrollo
del software?”

RESPUESTA 17: Afirmativo, es necesario la trasferencia de conocimiento para desarrollo
utilizando los APIS y los servicios WEB (Si el software incluyera un lenguaje de programacion
propio o un lenguaje ajeno al conocimiento comercial, es necesario incluir toda la capacitacién
necesaria hasta la finalizacion del contrato.

PREGUNTA 18: “En la pagina 128, Anexo 2: Equipos totales requeridos, La cantidad de servidores
necesarios para alojar el software y la base de datos depende de cada fabricante, por lo que el
numero solicitado de 2 servidores podria no ser suficiente. ;Se puede modificar la tabla de
equipos para colocar la cantidad necesaria?”

RESPUESTA 18: Afirmativo, la propuesta como minimo debera de ser de 2 servidores.

PREGUNTA 19: “En la pagina 134, Estaciones, En la tabla resumen se menciona:

55 estaciones Construidas,

24 estaciones Provisionales y

30 estaciones En proceso de planificacién, lo que totaliza 109 estaciones, de las cuales
entendemos que en la Fase | se estarian instalando 74 estaciones y en la Fase Il 30.

Sin embargo, en la siguiente tabla se habla de que en el Afo1 se instalaran 65 estacionesy en Ao
2, 40.

a. ;Significa esto que 5 estaciones provisionales desapareceran en la Fase 1?

b. ;Cuantos equipos se estarian desincorporando?”

RESPUESTA 19:

a. Enlafase unodesaparece 10 estaciones provisionales y se convierten en estaciones definitivas

dando un total de 65 estaciones formales y nos quedaremos con 14 estaciones provisionales.
b. No se desincorporan equipos.

PREGUNTA 20: “En la pagina 135, Anexo 4: Planos de estaciones, Las medidas y detalles
suministrados en los planos no se distinguen ;Podrian por favor suministrar los planos en un
formato de mejor definicion? Agradecemos incluir planos arquitecténicos, eléctricos y de red de
datos”

RESPUESTA 20: Si se poseen los planos y los mismos seran publicados en las paginas web donde
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esta publicado el proceso. Y los mismos se encuentran adjuntos a esta nota aclaratoria.

PREGUNTA 21: “En la pagina 152, Anexo 5: Punto de Ubicacién 50 maquinas de recarga,
Asumimos que en grafico se muestra la densidad de pasajeros por estacién, sin embargo, los datos
no se pueden leer con claridad. ;Podrian por favor suministrar la imagen en un formato legible?”

RESPUESTA 21: Referirse a respuesta de pregunta 20.

PREGUNTA 22: “En la pagina 153, Anexo 3: Planos de equipamiento de oficinas de atencion y
personalizacién de tarjetas, ;Podrian por favor suministrar los planos en un formato legible?
Agradecemos incluir planos arquitecténicos, eléctricos y de red de datos”

RESPUESTA 22: Referirse a respuesta de pregunta 20.

PREGUNTA 23: “En la pagina 163, Suscribir contratos de prestacién de servicios, adquisicion de
equipos, soporte o0 mantenimiento relaciones con le sistema de prepago, con Operadores de
servicio de Transporte que no se encuentre regulados por la MdG para operar dentro del
Municipio de Guatemala y sus areas de influencia, Se solicita aclarar, ;qué se considera como
“como areas de influencia” en el contexto descrito en ese incumplimiento’. La pregunta obedece
a que dentro de la Municipalidad de Guatemala operan rutas provenientes de municipios vecinos,
regulados legalmente por sus propias municipalidades, por lo que limitar una posible
contratacidn con estos operadores y/u otros municipios, atenta contra la libertad empresarial.”

RESPUESTA 23: Las presentes bases de licitaciéon son aplicables para los servicios de transporte
urbano que sean autorizados y regulados por la MdG, los transportes intermunicipales son
regulados por la Direccién General de Transporte que es el ente rector del transporte extra-urbano
en la Republica de Guatemala.

PREGUNTA 24: “Estaciones provisionales, Respecto a estas estaciones se solicita aclarar los
siguientes aspectos:

a. ;jLas estaciones provisiones seran sustituidas por estaciones definitivas en la fase 2, para lo cual
hay que mudar los equipos instalados en las estaciones provisionales durante la fase 1?7

b. ;En qué condiciones se encuentran estas estaciones, respecto a seguridad, fuentes de energia,
fibra 6ptica y otros?”

RESPUESTA 24:
a. Afirmativo

b. Las estaciones provisionales son plataformas prefabricadas en metal y madera que se
encuentran ancladas en las aceras de la ciudad; en cuanto a su seguridad cuentan con un
Policia Municipal durante el horario de operacién, para el momento de la implementacién del
sistema se contara con fuentes de energia eléctrica y fibra éptica.

PREGUNTA 25: “Hosting o Colocation del Data Center: ;A quién le corresponde el pago por los
servicios de alojamiento de los sistemas durante los 34 meses del periodo de vigencia del
contrato?”
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RESPUESTA 25: El servicio de alojamiento serd por cuenta del Adjudicatario.

PREGUNTA 26: “Hosting o Colocation del Data Center: Después del vencimiento del contrato,
iquién es responsable del funcionamiento y pago de este servicio?”

RESPUESTA 26: La Municipalidad de Guatemala.

PREGUNTA 27: “Hosting o Colocation del Data Center: ;A nombre de quién se debera tomar el
servicio al inicio de la operacion?”

RESPUESTA 27: A nombre del proveedor, que es el licitante adjudicado

PREGUNTA 28: “Enlaces de Comunicacion: ;Quién es responsable del pago de los enlaces de
comunicacion necesarios, durante los 34 meses de vigencia del contrato?”

RESPUESTA 28: Al data center, el enlace serd pagado durante la duracién del contrato por el
Adjudicatario.

PREGUNTA 29: “Enlaces de Comunicacion: ;Y luego del vencimiento del contrato?”

RESPUESTA 29: Los enlaces de comunicacién del Data Center al Centro de Control seran a
nombre del adjudicatario y luego del vencimiento del contrato sera cancelado por la MdG

PREGUNTA 30: “Enlaces de Comunicacién: ;A nombre de quién se debera tomar el servicio a
inicio de la operacién?”

RESPUESTA 30: A nombre del Adjudicatario

PREGUNTA 31: “Mantenimiento y servicio después de la vigencia del contrato: ;Quién se
encargara de dar mantenimiento y servicio a los equipos y sistemas una vez vencido el plazo de
34 meses?”

RESPUESTA 31: De no efectuarse un nuevo contrato de mantenimiento y suministro de
repuestos para el funcionamiento del sistema de recaudo, el mantenimiento y servicio pasara a
estar a cargo de la MdG

PREGUNTA 32: “Estaciones de Transmetro: Observamos que a pesar de existen en el sistema 105
estaciones, solo se estan equipando con TVMs, 60 de ellas.

a. ;Como se tiene previsto que los usuarios del sistema recarguen sus tarjetas en las estaciones
gue no tienen equipos de recarga automatica?

b. ;Esta previsto que haya taquillas en las estaciones? Si es asi, las mismas no estan especificadas.”

Nota Aclaratoria No. 2 Pagina 8 de 14



RESPUESTA 32:

a. Inicialmente las maquinas TVM se estan colocando en puntos estratégicos que faciliten a los
usuarios la recarga de sus tarjetas sin tener que caminar mas de dos estaciones para lograr
una recarga.

Adicionalmente se esta considerando la implementacién de una Red de Comercializacién a
través de puntos de venta ubicados a lo largo y ancho de la red de Transmetro.

b. No

PREGUNTA 33: “Caracteristicas del sistema Transmetro: En aras de tener un mejor conocimiento
sobre la operacion del sistema Transmetro, se solicita amablemente suministrar informacion
sobre los siguientes aspectos:

a. Cantidad de pasajeros diarios

b. Densidad por estacién

¢. Comportamiento diario (horas valle / horas pico)

d. jExisten rutas alimentadoras de las troncales?

e. ;Cudntas rutas alimentadoras existen?

f. ;Qué cantidad de buses sirven estas rutas alimentadoras?

g. ;Con qué equipamiento cuentan estos buses alimentadores?

h. ;Cémo es el esquema de tarifas?

i. {Existe transbordo desde las rutas alimentadoras a la ruta troncal? ;Qué caracteristicas tiene
este transbordo y cual es su costo para el usuario?

j. ¢éExisten exenciones de tarifas? jpara qué tipos de usuario? ;qué porcentaje representan los
pasajes exentos del total de pasajes diarios?”

RESPUESTA 33:
a. 350,000 transacciones diarias, sin incluir la linea 7.

b. Noaplica

¢. Hora pico de 5am a 9:amy de 4:30 pm a 8:30 pm.
Hora valle las restantes.

d. Sienlalinea12

e. Del servicio Municipal 1, pero todos los servicios extra-urbanos y urbanos que conectan con
las estaciones del sistema lo alimentan.

Nota Aclaratoria No. 2 Pagina 9 de 14



f. Alimentadoras propiedad de la MdG 25 buses.

g. No cuentan con equipamiento ya que el servicio de alimentadores propiedad de la MdG es
gratuito.

h. Esuna tarifa plana para el servicio de Transmetro, los alimentadores propiedad de la MdG son
gratuitos

i. Si
El alimentador es gratuito y al transbordar en el Troncal se cobra la tarifa plana del
Transmetro.

j.  Paralos de 3era edad, empleados municipales, mujeres embarazadas y los nifilos menores de
un metro y personas con movilidad reducida.
La gratuidad es un aproximado del 12%

PREGUNTA 34: “En las paginas 41-42, Seccion 3.1. Terminales y estaciones del corredor BRT, Las
transferencias de los datos ... bajo la coordinacién y supervisidon del servidor de recoleccién de
datos del terminal o estacion:

a. (El proyecto debe considerar la provision e instalacion de un servidor de recoleccion en cada
una de las 79 estaciones, o se debe reutilizar alguno existente?

b. En caso de que se deba reutilizar, ;Qué caracteristicas tienen los instalados?
¢. ;Cuadndo se mencionan servidores de terminal, a que hacen referencia?”

RESPUESTA 34:
a. Afirmativo. El Licitante debe considerar la instalacion de un servidor de recoleccién.

b. No aplica.

c. Servidores de terminal es igual a servidores de estacién. Remitirse a las cantidades especificadas
en Anexo n°2, indicado en las especificaciones técnicas indicado en la IAL 1827/18.

PREGUNTA 35: “En las paginas 46-48, Seccién 4.1.1. Funcionalidades generales del Sistema
Central, 5. Recibir, ... por validadores ... Ubicacion geogréfica de latitud y longitud e informacién
adicional de referencia geografica:

a. Teniendo en cuenta que la solucion se basa en molinetes en estaciones fijas, ;este
requerimiento se hace en funcién de futuras ampliaciones del sistema a validadores méviles?

b. Para los molinetes de la presente IAL, jse podra considerar que estos datos se recibiran con
valores por defecto o se completaradn a partir de parametria?”

RESPUESTA 35:
a. Asi es, pero no aplica en esta fase.
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b. No aplica.

PREGUNTA 36: “En las pdginas 46-48, Seccién 4.1.1. Funcionalidades generales del Sistema
Central, 5. Recibir, ... por validadores ... Identificacion de bus, servicio y sentido:

a. Teniendo en cuenta que la solucién se basa en molinetes en posiciones, jeste requerimiento se
hace en funcién de futuras ampliaciones del sistema a validadores moviles?

b. En el contexto de la presente IAL, donde algunas estaciones son compartidas por mas de una
linea ;Cémo esta previsto asignar un bus, servicio y sentido a cada transaccién del validador?

C. ;Las estaciones estaran segmentadas con molinetes independientes para cada linea?”

RESPUESTA 36:
a. Referirse a respuesta 35a.

b. No aplica.

c. No.

PREGUNTA 37: “En las paginas 54-55, Seccion 4.3.1 Intercambio con el Servicio ... (Gestion de
Flotas GPS), 1. Contar con mecanismos ... que permita: Recibir en el dispositivo de validacion, los
datos del GPS relacionados con el servicio y sentido ...:

No se entiende el pedido en el contexto de la solucién requerida en el presente IAL, donde se
solicitan de terminales de estacidon que son dispositivos estaticos. Por favor aclarar cudl es el la

expectativa respecto a este requerimiento.?”

RESPUESTA 37: No aplica en esta fase.

PREGUNTA 38: “En las paginas 48, 4.1.2 Médulo funcional de Switch transaccional, 4.1.2 Médulo
funcional de Switch transaccional:

En el mundo financiero, el término Switch esta asociado a una aplicacién que se comunica con los
dispositivos a través de protocolos de la familia ISO 8583.

Pero la misma solucién se brinda actualmente con otro tipo de tecnologias, en general basadas
en Web Services.

Entendemos que en el requerimiento del IAL se utiliza el término Switch solo a los fines de
describir la funcionalidad y que no hay una exigencia técnica de utilizar protocolos de la familia
ISO 8583. Por favor confirmar?”

RESPUESTA 38: Afirmativo.

Nota Aclaratoria No. 2 Pagina 11 de 14



PREGUNTA 39: “En Terminales de inspeccién:

En este tipo de servicios se suele requerir Terminales de Inspeccién, que permite a un agente del
sistema de transporte realizar verificaciones como que un determinado pasajero pago por su
pasaje, que no esta utilizando un beneficio que no le corresponde, etc.

iSerd requerido este tipo de dispositivos? Por favor confirmar.”

RESPUESTA 39: No es requerido.

PREGUNTA 40: “En la pagina 38, 80-82, 1 Introduccién 6.3 Sistema de Validacion y control de
Acceso, Cantidades u operacién, Caracteristicas generales de Molinetes y Puertas de acceso:

El requerimiento de molinetes, pide que sean bidireccionales, sin embargo luego se solicita un
solo validador por molinete y en la descripcion técnica se menciona que deben tener validador
ingreso, pero no dice nada de la salida.

Interpretamos que cada molinete bidireccional estard bloqueado para el ingreso y se liberara a
instancias del validador, pero estara siempre liberado para la salida.

En el caso de la puerta para discapacitados, entendemos que el ingreso funcionara como en el
molinete y a la salida debera tener un botén de apertura.

Se solicita confirmar estas dos interpretaciones.”
RESPUESTA 40: 1. En el caso del molinete bidireccional, se confirma la interpretacion indicada.

2. En el caso para la puerta de discapacitados, se confirma la interpretacién indicada, salvo que la
salida serd activada con una tarjeta especial a través de un asistente (guia ciudadano).

PREGUNTA 41: “En las paginas 38, 99-101, Seccidn 1. Introduccién, 7 Numero y distribucion de
equipos, Interpretacién de producto requerido:

En los cuadros de equipos requeridos se detallan validadores de pedestal (12) y validadores
méviles (14), pero no estan detallados en el capitulo 6. Requerimientos técnicos y funcionales de
los equipos y componentes. Entendemos que estos equipos se utilizaran en la FASE 1 para dar una
solucién a estaciones temporales hasta que en FASE 2 se implemente la estacion definitiva. Se
pide confirmar esta interpretacién. Si es posible, ampliar la diferencia entre estos dos tipos de
validadores y el uso que se pretende dar a cada uno de los mismos.”

RESPUESTA 41: Afirmativo, en la interpretacién de que es una solucién temporal, salvo que los
validadores de moviles seran utilizados en caso de soporte a operacién.

PREGUNTA 42: “;Los molinetes existentes se podrian reacondicionar para integrarlos a la red, o
es estrictamente necesario instalar nuevos molinetes?”

RESPUESTA 42: Deben ser nuevos molinetes
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PREGUNTA 43: “;Puede el contrato ser cancelado durante su ejecuciéon por falta de fondos?”

RESPUESTA 43: Una vez este suscrito el contrato y en el mismo esté dispuesto la suscripcién de
la fase correspondiente, a través de una orden de compra la misma deberda ser honrada en su
totalidad.

PREGUNTA 44: “;Sobre la garantia de pago, como se garantizard ese pago a quién se le
adjudique?”

RESPUESTA 44: No aplica, ver referencia respuesta No. 43

PREGUNTA 45: “;Se ha definido si la tarjeta, se venderia? ;Cual seria el costo?”

RESPUESTA 45: No aplica

PREGUNTA 46: “;Se implementara una campana de induccién?”

RESPUESTA 46: Afirmativo, por parte de la MdG.

PREGUNTA 47:“;Las tarjetas financieras EMV existentes en Guatemala por parte de la banca local
e internacional serdn aceptadas por el nuevo sistema desde inicio?

RESPUESTA 47: Si, pero las mismas dependen de la suscripcién del contrato o convenio con una
Institucién financiera o representantes de marcas (ej. Mastercard, visa, Electrén, Credomatic entre
otros).

PREGUNTA 48: “En el IAL se habla de disponibilidad de 99.741% y 99.982%, cual es el ambito para
el que se solicita esa disponibilidad.

1. Infraestructura
2. Infraestructura y aplicaciones centrales
3. Otro

Se solicita amablemente se nos indique si estos porcentajes aplican para los datacenter de Tier 2
y 3, respectivamente, y no para los sistemas que se debe implementar.”

RESPUESTA 48: La disponibilidad es de 99.982% ya que se esta definiendo una disponibilidad del
data center nivel TIER 3.

a. Infraestructura del Data Center
b. Las aplicaciones estan supeditadas a la disponibilidad brindada por el data center.

¢. Noaplica

PREGUNTA 49: “Se haindicado en el IAL, que cuentan con un guarda en cada estacion. En relacion
a la funcién de este personal, se solicita respetuosamente nos indiquen si jel guarda de estacion,
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tienen alguna funcién dentro del esquema de ticketing como liberar molinetes ante ciertas
condiciones de pago?”

RESPUESTA 49: En el caso de los discapacitados el guardia de seguridad posee una Tarjeta
especial para realizar la apertura del molinete de discapacitado.

PREGUNTA 50: “En relacion al funcionamiento de los cospeles que venden en los kioscos
aledanos, se solicita amablemente confirmar si:

1. (Existen validadores de cospeles o tokens metalicos?

2. ¢{Si Unicamente se utilizan monedas?

3. iSi en el futuro sélo se realizard el cobro por medio de tarjetas para el servicio de
TransMetro?”

RESPUESTA 50:

a. Negativo
b. No

c. Si

PREGUNTA 51: “En relacidn a la pregunta No. 6, solicitamos amablemente aclaracion al respecto
de los pagos si estos seran realizados por el PNUD, la Municipalidad de Guatemala u otra entidad.”

RESPUESTA 51: Seran realizados por el PNUD

PREGUNTA 52: “En el IAL para los criterios de evaluacién de la Posicién Financiera, se sugiere para
los indices de liquidez y solvencia, modificar que el licitante cumpla mediante la sumatoria de
todos los miembros del Consorcio, quedando de esta manera igual a la medicién de la facturacion
anual.”

RESPUESTA 52: Afirmativo

PREGUNTA 53: “En la pagina 76, Sistema Eléctrico y de Respaldo de Energia, todas las estaciones
(construidas/provisionales) cuentan con alimentacion eléctrica?”

RESPUESTA 53: Si

ultima linea

Guatemala, 18 de enero de 2019
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